5JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1598 | Ano XVI | 05 de junho de 2024

38 – COMPANHIA DE DESENVOLVIME
NTO DE MARICÁ S/A

1 - COMPANHIA DE DESENVOLVI-
MEN TO MARICÁ S/A - CODEMAR 4.122.68.2224 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.96 1500 20242 R$ 20.000,00

45 – FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE
DE MARICÁ - FEMAR

1 - FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚ-
DE DE MARICÁ - FEMAR 10.302.116.2548

CONTRATO DE GESTÃO DA MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDAD 3.3.9.0.37 1501 21141 R$ 230.000,00

63 – AUTARQUIA MUNICIPAL DE SERVI-
ÇOS DE OBRAS DE MARICÁ

1 - AUTARQUIA MUNICIPAL DE
SERVIÇOS DE OBRAS DE MARICÁ 15.543.22.1012

DRAGAGEM DE LAGOAS, RIOS E CANAIS
3.3.9.0.39 1704 20794 R$ 13.000.000,00

TOTAL DOS CRÉDITOS ANULADOS POR REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 25.644.752,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
FABIANO TAQUES HORTA
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 1457, de 05/06/2024.
ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO VALOR DE R$ 500.000,00 ( QUINHENTOS MIL REAIS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO EM VIGOR E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO
a Lei 3.420, de 11 de dezembro de 2023, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício financeiro de 2024,
DECRETA:
Art. 1º - Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 500.000,00 ( QUINHENTOS MIL REAIS) para reforço de dotações orçamentárias sob a seguinte classificação econômica e programática:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA
E l e m e n t o
de Despesa

Fonte de
Recurso

C ó d i g o
Reduzido

Valor SuplementadoÓrgão Unidade Código Título

20 – SECRETARIA DE SAÚDE 2 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE
10.302.16.2529

MAN. E OPER. DA REDE ESPECIALIZADA
DE SAÚDE 4.4.9.0.52 2601 21449 R$ 500.000,00

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES: R$ 500.000,00

Art. 2º - Os Créditos de que trata o Art 1º , observado o disposto no Inciso I, § 1º, art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e o disposto no Inciso II, art 10, da Lei 3.420, de 11 de dezembro de 2023, são provenientes do Su-
perávit Financeiro apurado no exercício financeiro de 2023.
Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
FABIANO TAQUES HORTA
Prefeito Municipal

ATOS DO PREFEITO

PORTARIA Nº 880/2024.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribui-
ções legais, nos termos do artigo nº 127, IX e artigo 60, XXI da Lei
Orgânica do Município de Maricá, e CONSIDERANDO o artigo nº 8 do
Decreto nº 96/20217, bem como o solicitado no Processo nº 536.226
de 16.05.2024;
R E S O L V E:
Art. 1º Conceder Redução de Carga Horária a Servidora PRISCILA
LEOPOLDINO HONORIO NUNES, matrícula nº 3000370, que exerce
o Cargo de PROF DOCENTE II, do Quadro de Funcionários Estatutá-
rios, vinculada à Secretaria de Educação, pelo período de 1 (um) ano
com validade a partir de 09.05.2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos legais a partir de 09.05.2024.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ,
Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 29 de maio de 2024.
FABIANO TAQUES HORTA
PREFEITO

PORTARIA Nº 881/2024.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribui-
ções legais, nos termos do artigo nº 127, IX e artigo 60, XXI da Lei
Orgânica do Município de Maricá, e CONSIDERANDO o artigo nº 8 do
Decreto nº 96/20217, bem como o solicitado no Processo nº 559.833
de 16.05.2024;
R E S O L V E:
Art. 1º Conceder Redução de Carga Horária a Servidora GISELE SO-
ARES RODRIGUES DO NASCIMENTO, matrícula nº 3000776, que
exerce o Cargo de ORIENTADORA PEDAGOGICA, do Quadro de
Funcionários Estatutários, vinculada à Secretaria de Educação, pelo
período de 1 (um) ano com validade a partir de 08.05.2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos legais a partir de 08.05.2024.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ,
Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 29 de maio de 2024.
FABIANO TAQUES HORTA
PREFEITO

PORTARIA Nº 883/2024.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribui-
ções legais, nos termos do artigo nº 127, IX e artigo 60, XXI da Lei
Orgânica do Município de Maricá, e CONSIDERANDO o artigo nº 8 do
Decreto nº 96/20217, bem como o solicitado no Processo nº 476.301
de 19.12.2023;
R E S O L V E:
Art. 1º Conceder Redução de Carga Horária a Servidora SIMONE
FERNANDES RODRIGUEZ MOREIRA, matrícula nº 3000248, que
exerce o Cargo de PROF. DOCENTE II, do Quadro de Funcionários
Estatutários, vinculada à Secretaria de Educação, pelo período de 1
(um) ano com validade a partir de 08.02.2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos legais a partir de 08.02.2024.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ,
Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 29 de maio de 2024.
FABIANO TAQUES HORTA
PREFEITO

PORTARIA Nº 884/2024.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribui-
ções legais, nos termos do artigo nº 127, IX e artigo 60, XXI da Lei
Orgânica do Município de Maricá, e CONSIDERANDO o artigo nº 8 do
Decreto nº 96/20217, bem como o solicitado no Processo nº 393.934
de 05.05.2023;
R E S O L V E:
Art. 1º Conceder Redução de Carga Horária a Servidora SIMONE
FERNANDES RODRIGUEZ MOREIRA, matrícula nº 6354, que exerce
o Cargo de PROF. DOCENTE II, do Quadro de Funcionários Estatutá-
rios, vinculada à Secretaria de Educação, pelo período de 1 (um) ano
com validade a partir de 01.06.2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos legais a partir de 01.06.2023.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ,
Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 29 de maio de 2024.
FABIANO TAQUES HORTA
PREFEITO

PORTARIA Nº 885/2024.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribui-
ções legais, nos termos do artigo nº 127, IX e artigo 60, XXI da Lei
Orgânica do Município de Maricá, e CONSIDERANDO o artigo nº 8 do
Decreto nº 96/20217, bem como o solicitado no Processo nº 541.108
de 21.03.2024;
R E S O L V E:
Art. 1º Conceder Redução de Carga Horária a Servidora ALINE ALBU-
QUERQUE MAHON MATUCK, matrícula nº 8104, que exerce o Cargo
de PROF. DOCENTE I, do Quadro de Funcionários Estatutários, vin-
culada à Secretaria de Educação, pelo período de 1 (um) ano com
validade a partir de 02.04.2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos legais a partir de 02.04.2024.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ,
Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 29 de maio de 2024.
FABIANO TAQUES HORTA
PREFEITO

PORTARIA Nº 886/2024.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ, no uso de suas atribui-
ções legais, nos termos do artigo nº 127, IX e artigo 60, XXI da Lei
Orgânica do Município de Maricá, e CONSIDERANDO o artigo nº 8 do
Decreto nº 96/20217, bem como o solicitado no Processo nº 541.599
de 01.03.2024;
R E S O L V E:
Art. 1º Conceder Redução de Carga Horária a Servidora JAQUELINE
NORONHA DE ANDRADE RABELO, matrícula nº 6870, que exerce o
Cargo de ORIENTADOR EDUCACIONAL, do Quadro de Funcionários
Estatutários, vinculada à Secretaria de Educação, pelo período de 1
(um) ano com validade a partir de 05.04.2024.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, geran-
do seus efeitos legais a partir de 05.04.2024.
GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICÁ,
Estado do Rio de Janeiro, RJ, em 29 de maio de 2024.
FABIANO TAQUES HORTA
PREFEITO